
1 
 

  

 

ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA DI PARMA 

V.LE BARILLA 21 - 43121 PARMA - Telefono 0521483856 - Fax 0521499050 

www.ordinefarmacistiparma.it - E-Mail: segreteria@ordinefarmacistiparma.it - ordinefarmacistipr@pec.fofi.it 

 

 

BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO 

INDETERMINATO E PARZIALE (18 ORE SETTIMANALI) DI UN POSTO NELL’AREA DEGLI 

ASSISTENTI, LIVELLO ECONOMICO B1, DEL CCNL FUNZIONI CENTRALI-ENTI PUBBLICI 

NON ECONOMICI, PRESSO L’ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA DI PARMA 

 

 
IL PRESIDENTE DELL’ORDINE DEI FARMACISTI  

DELLA PROVINCIA DI PARMA 

 

VISTO l’art. 97 della Costituzione della Repubblica italiana in materia di accesso alle pubbliche 

amministrazioni tramite concorso pubblico; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni o integrazioni;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento recante 

norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 

concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e successive 

modificazioni o integrazioni;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 aprile 2020 in materia di determinazione 

dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per 

l’attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM);  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e successive 

modificazioni ed integrazioni;  

VISTI gli art. 7 e 57 del D.Lgs. n. 165/2001 e l’art. 27 del D.Lgs. n. 198/2006 e successive 

modificazioni ed integrazioni, che garantiscono pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al 

lavoro; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”, integrato con le modifiche introdotte dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, 

“Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché’ alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 luglio 2009 

“Equiparazioni tra classi delle lauree DM 509/1999 e classi delle lauree DM 270/2004, ai fini della 

partecipazione ai pubblici concorsi”; 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 9 luglio 2009 

“Equiparazioni tra diplomi di lauree di vecchio ordinamento, lauree specialistiche (LS) ex decreto n. 

509/1999 e lauree magistrali (LM) ex decreto n. 270/2004, ai fini della partecipazione ai pubblici 

concorsi”; 

VISTO il vigente CCNL del personale non dirigente del Comparto Funzioni Centrali-Enti Pubblici 

Non Economici; 

VISTO il Piano triennale del fabbisogno di personale dell’Ordine di Parma relativo al triennio 2023 - 

2025, approvato con la deliberazione del Consiglio Direttivo n 1 del 28/03/2023; 



2 
 

CONSIDERATO l’esito negativo delle procedure di cui all’articolo 34-bis del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165 (nota alla Presidenza del Consiglio dei ministri-Dipartimento della funzione 

pubblica Prot. n 202300225 del 28/3/2023); 

VISTE, in generale, le altre disposizioni in materia di assunzione di personale da parte delle 

amministrazioni pubbliche e di concorsi pubblici. 

In esecuzione delle Deliberazioni del Consiglio Direttivo n.2 del 28 marzo 2023 e n. 3 del 28 marzo 

2023;  

 

DETERMINA 

 

ART. 1 

POSTI A CONCORSO 

1. È indetto un concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato e 

parziale (18 ore) di un posto nell’Area degli assistenti, livello economico B1, del CCNL del personale 

non dirigente del Comparto Funzioni Centrali-Enti Pubblici Non Economici, presso la sede 

dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Parma, sita in Parma, Viale Barilla n. 21 - 43121. 

2. Il profilo professionale da ricoprire per la Segreteria dell’Ordine richiede il possesso di competenze 

multidisciplinari prevalentemente in ambito amministrativo-giuridico che concernono le attività delle 

Pubbliche Amministrazioni, nonché di ulteriori competenze in merito alle funzioni e ai compiti 

attribuiti dalla normativa vigente all’Ordine, in relazione all’esercizio della professione di farmacista. 

 

 ART. 2  

REQUISITI PER L’AMMISSIONE  

1. Per la partecipazione al concorso è necessario il possesso dei seguenti requisiti:  

a) cittadinanza italiana, ovvero di un paese dell’Unione Europea conformemente a quanto previsto 

dal D.P.C.M. 7 febbraio 1994 n. 174 e s.m.i.. I partecipanti cittadini degli Stati membri 

dell’Unione Europea o cittadini di Stati Terzi devono possedere i seguenti specifici requisiti:  

o godere dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o di provenienza;  

o essere in possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli 

altri requisiti previsti per i cittadini della Repubblica Italiana; 

o adeguata conoscenza della lingua italiana;  

b) uno dei seguenti titoli di studio: 

o Diploma di istruzione secondaria di secondo grado.  

I titoli accademici rilasciati da un Paese dell’Unione Europea o da uno Paese terzo sono 

ammessi alle prove concorsuali, purché il titolo sia stato dichiarato equivalente con 

provvedimento della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della 

funzione pubblica, sentito il Ministero dell’università e della ricerca, ai sensi 

dell’articolo 38, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ovvero sia 

stata attivata la predetta procedura di equivalenza. Il candidato è ammesso con riserva 

alle prove di concorso in attesa dell’emanazione di tale provvedimento. La 

dichiarazione di equivalenza va acquisita anche nel caso in cui il provvedimento sia già 

stato ottenuto per la partecipazione ad altri concorsi. La modulistica e la 

documentazione necessaria per la richiesta di equivalenza sono reperibili sul sito 

istituzionale della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della funzione 

pubblica www.funzionepubblica.gov.it. L’effettiva attivazione della procedura di 

equivalenza deve comunque essere comunicata, a pena d’esclusione dal concorso, 

prima dell’espletamento della prova orale; 

c) godimento dei diritti civili e politici;  

d) non essere stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

e) età non inferiore a diciotto anni e non superiore al limite di età previsto dalla vigente normativa 

in materia di collocamento a riposo; 

http://www.funzionepubblica.gov.it/


3 
 

f) idoneità fisica all’impiego al quale il concorso si riferisce, fatta salva la facoltà dell’Ordine di 

procedere a visita di controllo prima dell’accesso all’impiego, in base alla normativa vigente;  

g) non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 

giudiziale inerenti ad un titolo di reato che impedisca la costituzione di un rapporto di lavoro 

con la pubblica amministrazione;  

h) non essere sottoposto a procedimenti penali relativi ad un titolo di reato che impedisca la 

costituzione del rapporto di lavoro con una pubblica amministrazione; 

i) non essere stati destituiti, dispensati e licenziati dall’impiego presso una pubblica 

amministrazione oppure non essere stati dichiarati decaduti da un impiego statale; 

j) essere in posizione regolare nei confronti degli obblighi di leva, se previsto. 
 

2. I requisiti di ammissione devono essere posseduti alla scadenza del termine di presentazione delle 

domande di partecipazione al concorso e comprovati con autocertificazione ai sensi del D.P.R. 

445/2000 e s.m.i.. 

3. Ai candidati è richiesto, inoltre, il possesso di un indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) 

attivo.  

4. I candidati sono tenuti a dare tempestiva comunicazione in merito ad ogni eventuale variazione che 

dovesse intervenire in relazione al possesso dei requisiti per l’ammissione.  

5. I candidati sono ammessi alla procedura concorsuale con riserva, da parte dell’Ordine, di disporre il 

successivo accertamento dei requisiti prescritti e di disporre altresì, in ogni momento, con motivato 

provvedimento, l’esclusione dal concorso per difetto dei requisiti stessi, anche dopo lo svolgimento 

della prova orale nei confronti dei candidati utilmente classificati in graduatoria. 

 

ART. 3 

TRATTAMENTO ECONOMICO 

1. Verrà corrisposto il trattamento economico previsto per il livello economico B1 nell’Area degli 

assistenti del vigente CCNL del personale non dirigente del Comparto Funzioni Centrali-Enti Pubblici 

Non Economici. 

 

ART. 4 

PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA: TERMINI E MODALITA’ 

1. La domanda di partecipazione al concorso, deve essere presentata obbligatoriamente ed 

esclusivamente tramite procedura telematica sul “Portale Unico del Reclutamento - inPA” 

(www.inpa.gov.it), secondo le istruzioni ivi specificate, previa registrazione al Portale stesso corredata 

del proprio curriculum vitae. Il termine di presentazione della domanda è fissato nel 30° giorno 

successivo alla data di pubblicazione del presente bando sul suddetto Portale e nella sezione 

Amministrazione trasparente del sito dell’Ordine (http://www.ordinefarmacistiparma.it/). Qualora 

detto termine cada in un giorno festivo, s’intende automaticamente prorogato al primo giorno 

lavorativo successivo. Si rammenta che l’accesso alla piattaforma digitale “InPA” avviene 

esclusivamente previa autenticazione con Sistema pubblico di identità digitale (SPID) o Carta di 

identità elettronica (CIE) o Carta nazionale dei servizi (CNS) o eIDAS 

2. La data e l’ora di presentazione della domanda di partecipazione è attestata dalla piattaforma 

digitale predetta. Ai fini della partecipazione al concorso, in caso di più invii, l’Ordine terrà conto 

unicamente della domanda presentata cronologicamente per ultima entro il termine di scadenza sopra 

indicato.  

3. La presentazione della domanda determina l’accettazione da parte del candidato delle disposizioni 

del presente bando di concorso.  

4. La mancanza anche di uno solo dei requisiti di ammissione di cui all’art. 2 comporta l’esclusione 

del candidato dal concorso. 

5. Non sono considerate valide le domande inviate con modalità diverse da quelle prescritte e quelle 

compilate in modo difforme o incompleto rispetto a quanto prescritto nel bando di concorso.  

http://www.inpa.gov.it/
http://www.ordinefarmimperia.it/


4 
 

6. L’Ordine non assume alcuna responsabilità per eventuali disguidi telematici o informatici, che non 

siano imputabili a colpa dell’Amministrazione stessa o che siano imputabili a fatto di terzi, a caso 

fortuito o a forza maggiore. 

 

ART. 5  

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 l. Nella domanda di partecipazione il candidato deve dichiarare, ai sensi del D.P.R. n. 445 del 2000 e 

sotto la propria responsabilità, quanto appresso specificato, pena l’esclusione dal concorso:  

a) cognome e nome;  

b) data e luogo di nascita;  

c) codice fiscale, recapito telefonico e indirizzo PEC;  

d) cittadinanza (se cittadini italiani nati all’estero, il comune italiano nei cui registri di stato 

civile è stato trascritto l’atto) e godimento dei diritti civili e politici (i cittadini stranieri 

devono dichiarare di godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di 

provenienza o i motivi del mancato godimento);  

e) di non essere stato escluso dall’elettorato politico attivo;  

f) Comune nelle cui liste elettorali il candidato è iscritto ovvero Stato di appartenenza o 

provenienza (in caso di non iscrizione, indicare i motivi della eventuale cancellazione o della 

mancata iscrizione);  

g) adeguata conoscenza della lingua italiana (solo per i cittadini stranieri); 

h) indirizzo di residenza o eventualmente, se diverso da quello di residenza, indirizzo di 

domicilio;  

i) di non aver riportato condanne penali passate in giudicato e di non avere procedimenti penali 

in corso per reati che impediscano, ai sensi delle disposizioni vigenti, la costituzione ovvero il 

mantenimento del rapporto di lavoro con la pubblica amministrazione, fermo restando 

l’obbligo di indicarli in caso contrario;  

j) di essere in regola nei riguardi degli obblighi di leva, se previsti;  

k) di non essere stato destituito, dispensato o licenziato dall’impiego presso una pubblica 

amministrazione per persistente insufficiente rendimento ovvero di non essere stato dichiarato 

decaduto o licenziato da altro impiego statale, per averlo conseguito mediante la produzione di 

documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile, fermo l’obbligo di indicare la causa di 

risoluzione del rapporto di impiego in caso contrario;  

l) di essere in possesso dell’idoneità fisica all’impiego;  

m) di essere in possesso del titolo di studio indicato all’art. 2, comma 1, lett. b) del presente 

bando, con l’esatta denominazione del titolo, l’indicazione dell’Istituto scolastico che lo ha 

rilasciato, della votazione e della data in cui è stato conseguito, nonché degli estremi 

dell’eventuale provvedimento di equipollenza. Per i titoli di studio conseguiti all’estero è 

necessario, a pena di esclusione, indicare il titolo di studio posseduto o gli estremi 

identificativi della richiesta di equivalenza ai sensi dell’art. 38 del d.lgs. n. 165 del 2001. 

L’effettiva attivazione della procedura di equivalenza deve comunque essere comunicata, a 

pena d’esclusione dal concorso, prima dell’espletamento della prova orale; 

n) di essere in possesso degli ulteriori titoli valutabili di cui all’art. 7 del presente bando, ritenuti 

utili ai fini della presente procedura concorsuale (da allegare o inserire in forma di 

dichiarazione sostitutiva nel curriculum vitae); 

o) di essere in possesso di eventuale diritto a riserva dei posti con l’indicazione della legge che 

prevede tale diritto;  

p) l’eventuale possesso di titoli che danno diritto a preferenza a parità di merito, ai sensi dell’art. 

5 del D.P.R. n. 487 del 1994;  

q) l’eventuale condizione di portatore di handicap con indicazione del tipo di ausilio necessario 

e/o dei tempi aggiuntivi necessari per l’espletamento delle prove concorsuali;  



5 
 

r) copia di un documento di riconoscimento in corso di validità;  

s) di essere in possesso in via generale di tutti i requisiti di ammissione previsti dall’art. 2 del 

bando; 

t) di autorizzare l’Ordine al trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del 

Regolamento (UE) 2016/679, ai fini della partecipazione al concorso, dell’espletamento della 

relativa procedura, nonché, nell’eventualità di costituzione del rapporto di lavoro, per la 

finalità di gestione del rapporto stesso. 

2. Il candidato portatore di handicap deve specificare nella domanda di partecipazione al concorso 

l’ausilio necessario in relazione al proprio handicap ed anche l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi, 

ai sensi dell’art. 20 della L. 104/1992 e s.m.i.. Tali necessità devono risultare da apposita 

certificazione rilasciata dalla competente struttura sanitaria pubblica da inviare all’indirizzo PEC 

dell’Ordine, entro e non oltre dieci giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione 

della domanda di partecipazione al concorso, unitamente alla specifica autorizzazione al trattamento 

dei dati relativi allo stato di salute. La certificazione deve esplicitare le limitazioni che la disabilità o il 

disturbo determinano in funzione delle prove di concorso. I candidati affetti da invalidità uguale o 

superiore all’80%, ai sensi dell’art. 20 della legge n. 104 del 1992, non sono tenuti a sostenere 

l’eventuale prova preselettiva e sono ammessi alla prova scritta, sempre previa presentazione, nei 

suddetti termini, della documentazione comprovante la patologia da cui sono affetti e il grado di 

invalidità.  

3. I candidati con diagnosi di disturbi specifici di apprendimento (DSA), che intendano usufruire dei 

benefici di cui all’art. 3, comma 4-bis, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.113, dovranno trasmettere all’indirizzo PEC dell’Ordine 

esplicita richiesta della misura dispensativa, dello strumento compensativo e/o dei tempi aggiuntivi 

necessari in funzione della propria necessità, che deve essere opportunamente documentata ed 

esplicitata con apposita dichiarazione resa dalla commissione medico-legale dell’ASL di riferimento o 

da equivalente struttura pubblica. 

4. I candidati che sono cittadini di Stati Terzi rispetto all’Unione europea devono allegare alla 

domanda di partecipazione la copia del permesso di soggiorno in corso di validità.  

5. I candidati che abbiano conseguito il titolo di studio all’estero devono allegare alla domanda di 

partecipazione il decreto di equipollenza o la determina di equivalenza o gli estremi identificativi della 

relativa richiesta di equivalenza.  

6. L’Ordine si riserva di effettuare i controlli a campione sulla veridicità delle dichiarazioni rese dal 

candidato. Qualora il controllo accerti la falsità del contenuto delle dichiarazioni, il candidato sarà 

escluso dal concorso, ferme restando le sanzioni penali previste dall’articolo 76 del D.P.R. n. 445 del 

2000.  

7. La mancata esclusione da ognuna delle fasi del procedimento preselettivo e selettivo non 

costituisce, in ogni caso, garanzia della regolarità, né sana l’irregolarità della domanda di 

partecipazione al concorso. 

 

ART. 6  

COMMISSIONE ESAMINATRICE  

1. La commissione esaminatrice verrà costituita ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 487/1994 e s.m.i. e resa 

pubblica nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito dell’Ordine 

(http://www.ordinefarmacistiparma.it/).  

2. La commissione esaminatrice può essere integrata da componenti aggiuntivi per la valutazione 

delle conoscenze e delle competenze linguistiche, informatiche e digitali.  

3.  La commissione esaminatrice può svolgere i propri lavori in modalità telematica e/o mediante 

strumenti di videoconferenza, garantendo comunque la sicurezza e la tracciabilità delle 

comunicazioni. 

 

ART. 7 

http://www.ordinefarmacistiparma.it/


6 
 

TITOLI VALUTABILI  

1. La valutazione dei titoli verrà effettuata dalla commissione esaminatrice, previa specificazione dei 

criteri, successivamente alla prova scritta e prima che si proceda alla correzione dei relativi elaborati. 

2. Per la valutazione dei seguenti titoli la commissione esaminatrice disporrà complessivamente di un 

massimo di 15 punti: 
 

comprovata esperienza lavorativa, di almeno 12 mesi, maturata presso un Ordine professionale 

(tramite contratti di dipendenza, collaborazioni coordinate e continuative, contratti di 

somministrazione attraverso agenzie di lavoro interinale pubbliche o private, borse di studio, 

stage), sarà attribuito 1 punto ogni mese di esperienza fino ad un massimo di 15 punti; 
 

3. Il possesso dei titoli è attestato mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione o dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà e devono essere allegati nella domanda di partecipazione di cui all’art. 5 

del presente bando (ai cittadini non appartenenti agli Stati membri dell’Unione europea si applicano le 

disposizioni contenute nell’art. 3, commi 2, 3 e 4, del D.P.R. n. 445 del 2000); i titoli devono essere 

posseduti alla data di presentazione della domanda di ammissione alla procedura.  

4. Il risultato della valutazione dei titoli è comunicato ai candidati a mezzo PEC prima 

dell’effettuazione della prova orale.  

5. Il punteggio conseguito all’esito della valutazione dei titoli è sommato al punteggio conseguito dal 

candidato nella prova scritta e nella prova orale e concorre al punteggio finale.  

6. L’Ordine si riserva la facoltà di procedere in qualsiasi momento ad idonei controlli sulla veridicità 

delle dichiarazioni sostitutive. Qualora dal controllo dovesse emergere la non veridicità del contenuto 

della dichiarazione, il dichiarante decade dai benefici conseguiti sulla base della dichiarazione non 

veritiera, fermo restando quanto previsto dall’art. 76 del suddetto D.P.R. in materia di sanzioni penali. 

 

ART. 8 

PROVA PRESELETTIVA 

1. In relazione al numero di domande pervenute, l’Ordine si riserva la facoltà di procedere, prima 

delle prove d’esame, all’espletamento di una prova preselettiva che consisterà in 30 quesiti con 

risposte multiple predeterminate sulle materie oggetto delle prove d’esame, di cui una sola esatta, da 

restituire nel termine di 30 minuti dall’inizio della prova, e valutate secondo i seguenti criteri: 

• risposta esatta:   1 punto; 

• risposta non data:   0 punti; 

• risposta errata:        - 0,5 punti; 
 

2. Per l’espletamento della prova preselettiva, l’Ordine, conformemente a quanto previsto dalla 

normativa vigente, potrà avvalersi di azienda specializzata in selezione di personale, che provvederà 

sia a predisporre i quesiti della prova stessa sia alla relativa correzione effettuata, eventualmente anche 

mediante sistemi digitali e automatizzati.  

3. Non sono tenuti a sostenere la prova preselettiva i candidati affetti da invalidità uguale o superiore 

all’80%, ai sensi dell’art. 20, comma 2-bis, della legge n. 104/1992, previa presentazione della 

documentazione di cui all’art. 5 del presente bando.  

4. Il diario della prova preselettiva con l’indicazione della sede, del giorno e dell’ora della stessa, è 

pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito dell’Ordine 

(http://www.ordinefarmacistiparma.it/), almeno venti giorni prima del suo svolgimento. Tale 

pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti.  

5. La mancata presentazione alla prova preselettiva equivale a rinuncia al concorso, anche se 

dipendente da causa di forza maggiore.  

6. Non è prevista la pubblicazione della banca dati dei quesiti.  

7. Durante la prova è fatto divieto ai candidati di comunicare tra loro in alcuna maniera, ovvero di 

mettersi in relazione con altri, salvo che con i componenti della commissione esaminatrice e con gli 

incaricati della vigilanza. I candidati non possono introdurre nella sede di esame carta da scrivere, 

testi, appunti, manoscritti, libri o pubblicazioni di qualunque genere, testi di legge, raccolte normative 

e vocabolari. Non è permesso altresì usare telefoni cellulari, palmari, computer portatili o qualsiasi 

altro strumento elettronico idoneo alla memorizzazione di informazioni, alla trasmissione di dati o allo 

http://www.ordinefarmacistiparma.it/


7 
 

svolgimento di calcoli matematici. Il candidato che contravvenga a tali disposizioni è immediatamente 

escluso dal concorso.  

8. L’esito della prova preselettiva è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

dell’Ordine (http://www.ordinefarmacistiparma.it/). Tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli 

effetti.  

9. Saranno ammessi alla prova scritta i candidati che, effettuata la preselezione, risulteranno collocati 

nella relativa graduatoria entro i primi 10 posti e quelli collocati dopo il decimo con pari punteggio di 

questo.  

10. Il punteggio conseguito nella prova preselettiva non concorre alla formazione del voto finale di 

merito. 

ART. 9 

PROVE D’ESAME E CONVOCAZIONE DEI CANDIDATI  

1. Ai sensi dell’art. 35-quater del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., gli esami consisteranno in una sola prova 

scritta e in una prova orale.  

2. La prova scritta, consisterà in un elaborato su una delle seguenti materie:  

• elementi di diritto pubblico e di diritto amministrativo; 

• elementi di legislazione farmaceutica; 

• elementi di regolamentazione degli Ordini delle professioni sanitarie.  
 

3. Per la valutazione della prova scritta la Commissione dispone di 30 punti ripartiti sulla base dei 

seguenti criteri: 

• correttezza e appropriatezza linguistica    5 punti; 

• congruenza dei contenuti con l’oggetto della prova  10 punti; 

• chiarezza espositiva e capacità di sintesi    10 punti; 

• correttezza dei riferimenti normativi e regolamentari 5 punti. 

4. I candidati che avranno partecipato all’eventuale preselezione dovranno consultare la sezione 

Amministrazione trasparente del sito internet istituzionale dell’Ordine 

(http://www.ordinefarmacistiparma.it/) per avere notizia della loro ammissione o meno alla prova 

scritta e della data e luogo di svolgimento di quest’ultima. Tale pubblicazione avverrà con preavviso 

di almeno quindici giorni e avrà valore di notifica a tutti gli effetti nei confronti dei candidati che 

hanno inoltrato domanda di partecipazione al concorso.  

5. Durante la prova scritta è fatto divieto ai candidati di comunicare tra loro in alcuna maniera, ovvero 

di mettersi in relazione con altri, salvo che con i componenti della commissione e con gli incaricati 

della vigilanza. I candidati non possono introdurre nella sede di esame carta da scrivere, testi, appunti, 

manoscritti, libri o pubblicazioni di qualunque genere, testi di legge, raccolte normative e vocabolari. 

Non è permesso altresì usare telefoni cellulari, palmari, computer portatili o qualsiasi altro strumento 

elettronico idoneo alla memorizzazione di informazioni, alla trasmissione di dati o allo svolgimento di 

calcoli matematici. Il candidato che contravvenga a tali disposizioni è immediatamente escluso dal 

concorso. Eventuali e/o ulteriori indicazioni specifiche in ordine alle modalità di svolgimento delle 

prove sono comunicate mediante pubblicazione di un avviso nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito dell’Ordine (http://www.ordinefarmacistiparma.it/).  

6. La mancata partecipazione alla prova scritta nel giorno fissato, per qualunque motivo, anche dovuto 

a forza maggiore, equivale a rinuncia al concorso. 

7. La votazione conseguita nella prova scritta sarà comunicata ai candidati a mezzo di PEC.  

8. Sono ammessi alla prova orale i candidati che abbiano conseguito un punteggio non inferiore a 

21/30. Ai candidati ammessi alla prova orale sarà comunicato, a mezzo di PEC, la relativa data e 

luogo di svolgimento, almeno venti giorni prima di quello in cui dovranno sostenerla.  

9. La prova orale verte sulle materie oggetto della prova scritta e sull’accertamento della conoscenza e 

l’idoneità all’uso di apparecchiature e applicazioni informatiche più diffuse; è previsto altresì 

l’accertamento della conoscenza della lingua inglese.  

10. I candidati che, convocati con le modalità indicate nel presente articolo, non si presenteranno alle 

prove saranno considerati rinunciatari ed esclusi dal concorso.  

http://www.ordinefarmacistiparma.it/
http://www.ordinefarmacistiparma.it/
http://www.ordinefarmacistiparma.it/


8 
 

11. I candidati, al fine dell’accertamento della loro identità personale, dovranno presentarsi alle prove 

muniti di un documento di identificazione in corso di validità, pena l’esclusione dalle prove 

concorsuali.  

12. La prova orale si intende superata se i candidati avranno ottenuto la votazione di almeno 21/30. 

13. I candidati che abbiano superato la prova orale devono, entro e non oltre i successivi quindici 

giorni, inviare all’Ordine i documenti originali attestanti il possesso dei titoli di preferenza e 

precedenza a parità di valutazione, purché dichiarati nella domanda di partecipazione. Tali documenti 

possono essere sostituiti, nei casi previsti dalla legge, da dichiarazione sostitutiva di certificazione o 

dichiarazione sostitutiva di atto notorio, rese ai sensi del D.P.R.  n. 445/2000 e s.m.i.. 

 

 

ART. 10 

FORMAZIONE, APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA 

1. La graduatoria di merito, predisposta dalla Commissione esaminatrice sulla base del punteggio 

riportato dai candidati e sulla base delle disposizioni vigenti in materia di preferenza, sarà approvata 

con la relativa nomina dei vincitori, con deliberazione del Consiglio direttivo. 

2. La graduatoria dei vincitori sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

dell’Ordine (http://www.ordinefarmacistiparma.it/). Di tale pubblicazione verrà data notizia altresì 

mediante apposito avviso nel “Portale Unico del Reclutamento - inPA” (www.inpa.gov.it). 

3. La data di pubblicazione di detto avviso costituirà il termine di decorrenza per eventuali 

impugnative.  

 

ART. 11  

PRESENTAZIONE DEI DOCUMENTI E NOMINA DEL VINCITORE  

1. Il candidato dichiarato vincitore prima di procedere alla stipula del contratto individuale di lavoro, 

ai fini dell’assunzione sarà tenuto a comprovare definitivamente la veridicità delle dichiarazioni rese, 

pena la decadenza dei benefici assunti;  

2. Nel caso in cui il vincitore sebbene regolarmente invitato, non si presenti, senza giustificato motivo, 

nel giorno fissato per la stipula del contratto o nel giorno indicato nel contratto per la presa di servizio, 

sarà dichiarato decaduto con comunicazione scritta da parte dell’Ordine.  

 

ART. 12  

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

1. Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i., i dati forniti dai candidati saranno raccolti presso la segreteria 

dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Parma per le finalità di gestione del concorso e saranno 

trattati successivamente per le finalità inerenti la gestione del rapporto di lavoro.  

2. Le medesime informazioni potranno essere comunicate unicamente alle amministrazioni pubbliche 

direttamente interessate alla posizione giuridico-economica del candidato.  

3. Il conferimento di tali dati e l’autorizzazione al trattamento degli stessi sono resi obbligatori ai fini 

della valutazione dei requisiti di partecipazione. La presentazione della domanda di partecipazione 

alla presente procedura vale come esplicita autorizzazione all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di 

Parma al trattamento dei propri dati personali, ai sensi del citato D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., 

finalizzato agli adempimenti per l’espletamento della procedura stessa, nonché, nell’eventualità di 

costituzione del rapporto di lavoro, per la finalità di gestione del rapporto stesso.  

4. Il titolare del trattamento dei dati è l’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Parma.  

 

ART. 13  

http://www.ordinefarmacistiparma.it/
http://www.inpa.gov.it/


9 
 

NORME DI SALVAGUARDIA  

1. Nel caso in cui, nel corso dell’iter concorsuale, sopraggiungano nuove discipline normative o 

contrattuali, le stesse troveranno immediata applicazione.  

 

ART. 14  

DISPOSIZIONI FINALI  

1. Per quanto non espressamente previsto nel presente bando si fa rinvio alle norme di legge e al 

vigente CCNL del personale non dirigente del Comparto Funzioni Centrali-Enti Pubblici Non 

Economici (EPNE).  

2. Del presente bando di concorso è data pubblicità mediante pubblicazione nel “Portale Unico del 

Reclutamento - inPA” (www.inpa.gov.it) e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

dell’Ordine (http://www.ordinefarmacistiparma.it/); dal giorno di pubblicazione decorrono i termini 

per eventuali impugnative secondo la normativa vigente. 

3. Ai sensi e per gli effetti della legge 241/90 si informa che il Responsabile del procedimento relativo 

alla procedura in oggetto è il Presidente dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Parma, Dott. 

Fabrizio Piazza (info@farmaciapiazza.com; 0521483856).  

4. Per eventuali chiarimenti e informazioni gli interessati possono rivolgersi a Dott.ssa Patrizia 

Guidetti: (segreteria@ordinefarmacistiparma.it; 0521483856)   

 
Parma, 28 marzo 2023  

 

IL PRESIDENTE 

Dott. Fabrizio Piazza 

http://www.inpa.gov.it/
http://www.ordinefarmacistiparma.it/
mailto:info@farmaciapiazza.com
mailto:segreteria@ordinefarmacistiparma.it

